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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stresem a duševní pohodou pracovníků na obchodních odděleních dvou
odlišných firem. Cílem práce je zjištění stresových faktorů na obchodních odděleních, zda se za-
městnavatel snaží o eliminaci příčin stresu, zda pracovníci znají duševní hygienu a její zásady a jak
pečují o své duševní zdraví. Výzkumné metody použité v této práci jsou dotazníkové šetření a polo-
strukturovaný rozhovor. Respondenty byli pracovníci obchodních oddělení. Dotazníkové šetření od-
halilo, že mezi nejčastější stresové faktory na obchodním oddělení patří změny a problémy způso-
bené dnešní dobou, zákazníci, velké množství práce a časový tlak. Hlavním nástrojem péče o du-
ševní zdraví je dodržování správné životosprávy. Díky analýze celého průzkumu byly shledány určité
rozdíly mezi národní a nadnárodní firmou. Na základě výpovědí z dotazníku a rozhovorů a zjištění,
že zaměstnavatelé se téměř vůbec nestarají o snížení stresových faktorů, jsou v závěru práce navr-
žena doporučení za účelem snížení stresu a zlepšení duševní pohody pracovníků.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the stress and well-being of employees in the sales departments of
two different companies. The aim of the work is to determine the stress factors in the sales depart-
ments, whether the employer is trying to eliminate the causes of stress, whether employees know
mental hygiene and its principles and how they take care of their mental health. The research meth-
ods used in this work are a questionnaire survey and a semi-structured interview. The respondents
were employees of the sales department. The questionnaire survey revealed that the most com-
mon stressors in the sales department include changes and problems caused by today, customers,
a lot of work and time pressure. Maintaining a regime is the main tool for mental health care. An
analysis of the entire survey revealed some differences between the national and multinational
company. Based on the statements from the questionnaire and interviews and the finding that em-
ployers hardly care about reducing stress factors, recommendations are made at the end of the
work in order to reduce stress and improve the mental well-being of employees.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je stres a duševní pohoda pracovníků. V dnešní moderní a
uspěchané době, která přináší spoustu nových a neznámých situací, je mnoho pracovníků na ob-
chodních odděleních vystavena stresu. Nejčastějšími faktory, které způsobují pracovní stres jsou
zákazníci, časový tlak, množství práce a změny způsobené dnešní dobou. Kvůli nedostatku času není
prostor pro odbourání stresu, což může mít negativní důsledky na osobní pohodu zaměstnanců i
na ekonomickou situaci firmy. Proto je důležité, aby zaměstnavatelé podporovali své zaměstnance
a vytvořili pro ně dobré pracovní podmínky.

Toto téma bylo vybráno s ohledem na aktuální situaci. Zvolení tohoto tématu vede na po-
ukázání faktorů stresu vznikajících na obchodních odděleních a ukázání, jak zaměstnanci mohou
pečovat o své duševní zdraví.

Cílem bakalářské práce je zjistit příčiny stresu na obchodním oddělení, zda se zaměstnavatel
snaží o eliminaci příčin stresu, zda znají duševní hygienu a její zásady a jak pečují o své duševní
zdraví. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části je provedena
rešerše odborné literatury. V první kapitole je představena problematika duševní hygieny a pohody.
Ve druhé kapitole je definován stres, jeho typy a příčiny. Poslední kapitola teoretické části je zamě-
řena na péči o duševní zdraví. V praktické části je provedena analýza, která povede ke zjištění příčin
stresu na obchodních odděleních, jak zaměstnavatel přispívá ke snížení stresu a jak se zaměstnanci
starají o duševní zdraví. Hlavním přínosem této práce jsou navržená opatření, jak eliminovat faktory
stresu na pracovišti a dále jak přispívat k duševní pohodě zaměstnanců.
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1 DUŠEVNÍ HYGIENA A POHODA

První kapitola teoretické části je věnována představení základních pojmů duševní hygiena
a duševní pohoda. V první části je objasnění pojmu duševní hygiena, kde se poprvé tento název
objevil a čím se skutečně zabývá. Druhá část první kapitoly seznamuje s pojmem duševní pohoda.

1.1 Duševní hygiena

Pro snadnější pochopení je zapotřebí si nejdříve vymezit pojem hygiena. Tento pojem je
odvozen od řecké bohyně Hygie. Ve společnosti je toto pojetí typické pro hygienu tělesnou, která
je úzce spojená se zdravím a předcházení nemocem (Křivohlavý, 2009, s. 143–144). Zatímco duševní
hygiena není ve společnosti tolik známým termínem na rozdíl od hygieny tělesné, její historie sahá
až do 18. a 19.století. Vyskytla se zde pod pojmem ,,hygiena duše‘‘ nebo ,,dietetika duše‘‘, což zna-
mená určitou životosprávu. S moderním pojetím to má nyní pouze společný název (Míček, 1984,
s. 9). V 60.letech 20.století ji více rozebíral Doležal a dále v 80.letech Míček. Další podkapitola se
bude zabývat právě tímto slovním spojením.

1.1.1 Pojem duševní hygieny

Míček (1984, s. 9) definuje duševní hygienu jako ,,Duševní hygienou rozumíme systém vě-
decky propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního
zdraví, duševní rovnováhy.‘‘ Cituje zde také Doležala z 60.let, který považuje duševní nebo také
mentální hygienu jako oddělenou oblast od všeobecné hygieny. V této samostatné oblasti zahrnuje
vědomosti a prevence, které se týkají duševního zdraví člověka.

Na duševní hygienu lze pohlížet i ze dvou pohledů – v širším a užším slova smyslu. V širším
smyslu Bedrnová (2015, s. 18–19) uvádí zejména hledání efektivního životního smyslu a optimální
životní cesty každého z nás. S tímto souvisí i biodromální psychologie, což je celoživotní rozvoj a
vývoj a valeologie, která se zaměřuje na zhodnocení individuálního života a osobního rozvoje. Kři-
vohlavý širší smysl vidí podobně jako Bedrnová. Shodují se v optimálním fungování duševní činnosti,
v duševním zdokonalování a duchovním růstu (Křivohlavý, 2009, s. 143–144). Na druhé straně v už-
ším slova smyslu Bedrnová (2015, s. 18–19) pod tímto pojmem vidí nejen duševní, ale i fyzické
zdraví. Kdežto Křivohlavý (2009, s. 143–144) ho vnímá jako boj proti výskytu duševních nemocí, jako
je například prevence neuróz a tlumení procesu rozvoje psychóz.

Je zapotřebí vymezit také základní pojmy duševní hygieny, které jsou pro její fungování dů-
ležité. ,,Základním pojmem duševní hygieny je pojem duševního zdraví jako žádoucího stavu, jež je
výsledkem vědomého nebo nevědomého dodržování zásad duševní hygieny. Dalším pojmem je
správná adaptace (přizpůsobení), která je procesem, jímž se dosahuje duševního zdraví. Průběh
adaptace je někdy ovlivňován stresory‘‘ (Míček, 1984, s. 21). Termín stresory bude v této práci poz-
ději vysvětlen.
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1.1.2 Čím se zabývá duševní hygiena?

Do 60.let 20.století tento pojem nebyl tak známý. Nejsme si často ani vědomi, že samotný
význam duševní hygieny je pro náš život a zdraví velice důležitý. Dává nám možnost se zdokonalovat
v sebevýchově, přicházet na příčiny nastávajících onemocnění a nacházení duševního klidu.
V dnešní době se tomu stále nevěnuje taková pozornost, přičemž má velký vliv na pracovní pro-
středí a osobní pohodu.

Duševní hygiena zkoumá zejména tři odlišné skupiny:
• duševně zdravé jedince: Tito lidé jsou duševně zdraví, to znamená bez příznaků duševní ne-

moci, nerovnováhy a poruch adaptace. Pomocí zásad duševní hygieny upevňují a posilují své
duševní zdraví (Míček, 1984, s. 13);

• nemocné jedince: V opačném případě pro nemocné lidi, tělesně i duševně, může mít duševní
hygiena zásadní vliv. Poskytuje jim zásady duševní hygieny, které je nezbytné dodržovat, neboť
by vedly k úspěšnému čelení nemocí nebo alespoň ke zkrácení doby léčení. U lidí s mimořád-
ným zdravotním vypětím je již nutné vyhledat odbornou pomoc, mezi kterou patří psychiatr,
neurolog nebo například klinický psycholog (Míček, 1984, s. 13). Zde Křivohlavý (2009, s. 144)
zdůrazňuje rozdíl mezi duševní hygienou a psychoterapií. Pojem psychoterapie představuje

[…]

říkal na začátku. V okamžiku, kdy ti lidé budou mít čas, tak se najdou nějaké možnosti, jak v tom
čase, který je, odbourají ten stres. Každému vyhovuje něco jiného. Někdo tím, že si pustí televizi,
někdo tím, že si jde zaběhat, někdo tím, že jde na koncert, ale co je podstatné, aby to mohli využít,
tak musí mít ten čas, což je naprosto klíčové. Takže čas. Z mého pohledu mít více lidí. V moderních
firmách vědí, že když lidé nebudou tak vystresovaní, budou mít více času, takže budou výkonnější.
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Naše firma, tím, že to vlastní finančníci, kteří vidí jen čísla a chtějí neustále zvyšovat výnosy a snižo-
vat náklady, to je jejich alfa a omega a v takovém prostředí se těžko najde čas na odbourávání
stresu.
OT: Takže se shodnete, jako většina pracovníků, že Váš zaměstnavatel nenabízí žádné aktivity pro
snížení stresu. Nebo jak to vnímáte vy?
OD: Já bych úplně neřekl, že nenabízí. Nebo takhle. U nás moc ne, v tom zahraničí ale ano. Tam si
ten čas na to najdou. U nás se ale snažíme taky. Teď se u nás dělají jednou za měsíc snídaně, kdy se
zpomalí, řekne se, že se nebudou brát telefony a každý může něco přinést na tu snídani a lidé si více
popovídají, když jsou spolu. To samozřejmě odbourává ty stresy a pomáhá to k lepším vztahům na
pracovišti. Mně samotnému pomáhá odbourávat ten stres i to, že vím, že ti lidi jsou fajn a zvládají
ty věci, a i přes ty těžké plány, které máme, to zvládneme. Víte, já jsem na ty lidi strašně hrdý, že to
zvládají a jsou dobří, a to je to nejúžasnější. Totéž mají i ti obchodníci, že když se jim podaří zlomit
nějakého těžkého zákazníka a prostě to vyjde nebo ho uklidní nebo prorazí s tou cenou, o které
tvrdil, že je špatná nebo najdou nějaké řešení, tak to zase těm srdcařům, ať už těm interním nebo
externím, tak bych řekl, že tohle zase pomáhá ten stres odbourávat. Vědí, že to mělo smysl, že to
za něco stojí a i přesto, že to bylo stresové, tak že to dobře dopadlo, a to je nádherné uvolnění.
OT: Chtěla bych se tedy zeptat, jestli Vy konkrétně přispíváte k eliminaci stresu těch podřízených?
OD: Já se snažím, ale to samozřejmě musí vědět oni, jestli to pomáhá nebo nepomáhá. Já se vždycky
snažím jim vysvětlovat, že co nám to vedení předloží, tak se snažím hledat důvody k čemu je to
dobré. Já bych řekl, že jsem přeborník na to najít na tom špatném něco dobrého. Na druhou stranu,
ve všem dobrém se snažím najít něco špatného. Taková je moje analytická povaha, a to bych řekl,
že snad pomáhá. Já obchodníkům říkám, jak co mají udělat, protože já už předem vím tu reakci
zákazníků. Dávám jim argumenty, které mohou použít při vyjednávání se zákazníky, aby mohli pro-
sadit tuhletu věc nebo támhletu věc. To jsou takové věci, ve kterých já jim pomáhám. Oni totiž když
dostanou nějaký úkol, tak mají pocit, že je to nemožné. Já se jim proto snažím ukázat ty cestičky,
jak k tomu dojdou a vlastně je přesvědčit, že se toho nemusí tolik bát, že to nebude jednoduché,
ale že to prostě půjde. Spíš se vždycky snažím říkat, když je nějaká blbá zpráva, tak jak s ní zacházet,
jak ji uchopit, jak ji argumentovat, a i když je špatná, tak ji využít v náš prospěch.
OT: A myslíte si, že by se ty příčiny stresu daly úplně eliminovat pomocí něčeho?
OD: Jsem přesvědčen, že ne. Nic nejde, obecně ve světě, v matematice, fyzice, úplně do nuly. Sice
se to může nějak snížit a minimalizovat. Ta naše práce je ale principiálně stresová. Jakmile se dělá
obchod, tak tam jsou reklamace, nespokojenost s dodáním, s kvalitou, cenou a je to normální.
Každá práce v obchodě je svým způsobem stresující.
OT: Co si představujete pod pojmem duševní hygiena?
OD: To je asi to, jak jsem říkal to work-life balance. Mít ten pracovní a osobní život vyvážený, aby
pokud člověka něco stresuje, tak aby na druhé straně měl něco, co mu ten stres uvolní. Ale neje-
nom, že ten stres uvolní, protože to by byla oprava jen nějaké chyby nebo léčení nemoci. Musí mít
něco, co ho nabíjí, co mu dává endorfiny. Jestliže je něco, co táhne dolů, musí být něco co táhne
nahoru a snažit se to vyvážit.
OT: A napadají Vás tedy nějaký příklady duševní hygieny nebo co pro to uvolnění stresu děláte Vy?
OD: Já mám mizernou duševní hygienu. Já každému radím, jak to mají dělat a sám to nedělám, ale
snažím se. Každý si musí něco najít. Pro mě ale nějaké odreagování je sport a kytara. Tu když vezmu
do ruky, tak to všechno ze mě padá. Také dostat se do přírody, protože jsem uvězněn v kanceláři a
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snažit se to dohnat pohybem. Místo strnulé polohy někde v místnosti, se snažím mít aktivní pohyb
venku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...
V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a za-
dejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis