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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lucie Vágnerová
Jméno autora: Stres a duševní pohoda pracovníků
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Stres a duševní pohoda pracovníků zpracované formou dotazníkového šetření považuji za průměrné náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce se zabývá stresem a duševní pohodou pracovníků. Cílem práce je zjistit stresory na obchodních
odděleních, dále zjistit, zda zaměstnavatel usiluje o jejich eliminaci a zda zaměstnanci znají zásady duševní hygieny a jak
pečují o své duševní zdraví. Cíle praktické části výzkumu jsou shrnuty v kapitole 6.5. Cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, na konzultace byla vždy připravena a připomínky aktivně zapracovávala do své
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je tvořena třemi kapitolami, ve kterých autorka probírá odbornou terminologii vztaženou k tématu
své práce. Tato část je napsána přehledně a srozumitelně. Bakalandka prokázala, že dokáže analyzovat text, komparovat
vhodně vybrané zdroje, vybrat podstatné a systematicky a přehledně zpracovat. Autorka píše, že praktická část je
postavena na smíšeném výzkumu, s čímž úplně nesouhlasím, je to spíše kombinace kvantitativní a kvalitativní metody
k získání dat. Metody výzkumu jsou zvoleny vhodně. V práci je popsán cíl výzkumu i výzkumné otázky, na které odpovídala
prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorů s obchodními řediteli. V metodice není přesně popsán cíl rozhovoru a
chybí přehled otázek. V kapitole o respondentech chybí popis vzorku informantů pro rozhovor – stručný popis je pak
uveden až v kapitole, kde se popisují výsledky rozhovoru, což není metodicky přesné. Výsledky kvantitativní části jsou
popsány přehledně v grafech, výsledky rozhovorů jsou zhodnoceny autorkou, v této části bych ocenila větší přehlednost –
například vypíchnutí hlavních bodů. V závěru jsou navržena doporučení. Autorka svoje téma přizpůsobila aktuálnímu
tématu stresorů v obchodních oddělení a porovnávala výsledky u externích a interních pracovníků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je po formální stránce v pořádku. V praktické části bych ocenila větší přehlednost lepším členěním odstavců, které
by oddělovaly jednotlivé myšlenky a témata. Na některých místech i vhodnější stylistiku
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. V textu se
vyskytuje harvardský způsob odkazování, ale tomu neodpovídá soupis bibliografických citací, kde rok vydání musí být
umístěn hned za autorem, seznam literatury se nečísluje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Práce odpovídá úrovní
bakalářského studia. Oceňuji aktuálnost a důležitost vybraného tématu.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství s výsledkem 2 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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